Si riassume il progetto dell' eminentissimo signor cardinal Bizzarri per le commissioni speciali allo scopo di preparare gli studj pel futuro concilio.

*Risoluzione.* Si formano tre altre commissioni, una per gli affari di disciplina ecclesiastica sotto la presidenza di sua eminenza reverendissima il signor cardinal Caterini prefetto della sacra congregazione del Concilio; altra per gli affari politico-ecclesiastici sotto la presidenza di sua eminenza reverendissima il signor cardinal Reisch; la terza per gli affari de' regolari sotto la presidenza di sua eminenza reverendissima il signor cardinal Bizzarri. Unite queste alle altre già fissate nella precedente adunanza del 24 maggio 1866 sono in tutto cinque speciali commissioni, secondo che proponevasi nel piano dell' eminentissimo cardinal Bizzarri, in vista della diversità delle materie relative al futuro concilio. Sua eminenza reverendissima il signor cardinal Caterini propone che si faccia un ristretto delle molte lettere che sua eminenza ha ricevuto dalli vescovi, in risposta alla lettera ad essi diretta per venerato comando di sua santità per consultarli sulle materie che avrebbero creduto opportuno di veder proposte al concilio.

*Risoluzione.* Affermativamente, e viene a ciò destinato monsignor Jacobini<sup>1</sup>.

Sua eminenza propone che si faccia lo stesso lavoro sulli concilj provinciali tenuti nelli scorsi anni dalli vescovi di molte provincie ecclesiastiche di Francia, di Germania, e di altri luoghi.

*Risoluzione.* Affermativamente, e sua eminenza rimane incaricata di scegliere il soggetto adatto a far questo lavoro, di cui unanimemente si ravvisa la utilità.

Si parla della probabilità che sua eminenza reverendissima il signor cardinal Panebianco, per le molte occupazioni che ha come penitenziere maggiore, voglia lasciar la presidenza, che aveva assunto della commissione teologica.

*Risoluzione.* Sua eminenza reverendissima il signor cardinal Caterini è incaricata di trattare su ciò coll' eminentissimo Panebianco.

*Nota.* Nella udienza del 1 agosto sua eminenza reverendissima il signor cardinal Caterini ha rassegnato al santo padre le risoluzioni della presente adunanza, che sono state approvate da sua santità. La santità sua ha detto che l' eminentissimo Panebianco ha per le sue occupazioni rassegnato

<sup>1</sup> Praeclara eius relatio habetur supra col. 263-458.

\* Quinque illis cardinalibus cum secretario, quos summus pontifex inente martio 1866 deputaverat de re concilii deliberaturos, tres alios idem postea addidit, eminentissimos videlicet Barnabò, Bilio et De Luca, immo et quartum, scilicet Hannibalem Capalti, in locum eminentissimi Panebianco successorem. Ex his igitur eminentissimis viris confata est congregatio directrix seu commissio centralis, quae negotia ad futurum concilium spectantia dirigeret. Tres primi conventus ab eiusmodi congregatione diversis temporibus hucusque habiti iam superioribus suis quique tempore relati sunt, col. 97-106 et 287-290. Itaque reliquorum eiusdem commissionis congressuum acta supersunt exhibenda, quod ea ratione praestandum censui, ut conventuum relationes seu verbalia quae audiunt integre repetantur, passim tamen adiectis condimentis instar illius monumentis quae in singulis conventibus sive edita sive ad trutinam revocata fuerunt, modo dante ipse concilio iam congregato proposita non fuerint. Hoc enim casu ad lectoris commodum satius visum est monumentum ad eam congregationem generalem amandare, in qua patribus adunatis exhibitum fuit. Paream rationem in divulgandis ceterarum commissionum actis et monumentis pro rata parte servabo.